CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA NÚMERO 1.048 (UM MIL E QUARENTA E OITO)

REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

Ao um dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, no Plenário

João Nato Neves, sede do Poder Legislativo, situado à Avenida Senador Eurico Rezende,

número  setecentos  e  oitenta,  nesta  cidade  de  Boa  Esperança,  Estado  do  Espírito  Santo,

realizou-se a milésima quadragésima oitava Sessão Ordinária da Câmara Municipal, sob a

presidência da Excelentíssima Senhora Vereadora Joseth do Livramento Areia. A Presidente

declarou aberta a Sessão, cumprimentando os Vereadores, servidores, o público presente e os

que acompanhavam a transmissão ao vivo pelo canal oficial da Câmara no YouTube. Em

seguida, solicitou ao Senhor Secretário, Vereador Francisco da Rocha Sousa, que procedesse

à chamada dos Senhores Vereadores.  Responderam à chamada os seguintes:  Francisco da

Rocha Sousa, João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon

Gomes  de  Moraes,  Ronaldo  Adriano  dos  Reis  Santos,  Sheila  Faria  dos  Santos,  Uarley

Barbosa Gonçalves e Weverton Mattusoch Filgueira. Com a presença de oito vereadores e sob

a proteção de Deus, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. Na sequência, convidou a

todos a se colocarem de pé para a leitura bíblica, realizada pelo Vereador José Maria Rafaslki,

e posterior execução do Hino Municipal de Boa Esperança. TRIBUNA LIVRE: A Presidente

informou  a  ausência  de  inscritos  para  uso  da  palavra  na  Tribuna  Livre.  LEITURA  E

APROVAÇÃO  DA  ATA: A  Presidente  solicitou  a  leitura  da  ata  da  Sessão  Ordinária

realizada no dia dezessete de setembro de dois mil e vinte e cinco. O Secretário designou a

servidora Eliane Frederico Pinto para a leitura. No entanto, o Vereador Weverton Mattusoch

Filgueira solicitou a dispensa da leitura integral da ata, pedido este aprovado por unanimidade

em  plenário.  Posta  em  discussão  e  não  havendo  retificações  ou  impugnações,  foi  a  ata

considerada aprovada, conforme §3º do Art. 155 do Regimento Interno.  EXPEDIENTE: A

Presidente solicitou a leitura das proposições recebidas. O Secretário, por sua vez, designou

novamente a servidora Eliane Frederico Pinto para proceder à leitura. O Vereador Weverton

Mattusoch  Filgueira  solicitou  a  dispensa  da  leitura  integral  das  proposições,  pedido  este

aprovado por unanimidade em Plenário. Seguindo a leitura, foram registradas as seguintes

matérias: 1) Projeto de Lei Complementar nº 06/2025, de autoria do Prefeito Municipal, que

“Altera a lei complementar nº 1.800, […] que estabelece diretrizes para a oferta de educação

em tempo integral nas escolas públicas municipais”; 2) Projeto de Lei nº 45/2025, de autoria

do Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre o pagamento de gratificação por produtividade aos

operadores de máquinas.”; 3) Projeto de Lei nº 47/2025, de autoria do vereador José Maria

Rafalski, que “Institui a Semana Municipal de Mobilização para Doação de Medula Óssea no

 AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

âmbito do Município de Boa Esperança/ES e dá outras providências”; 4) Projeto de Lei nº

48/2025, de autoria da vereadora Sheila Faria dos Santos, que “Dispõe sobre a denominação

de  ‘Reginaldo  Almeida  De  Aguiar’  à  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Urbano  de  Boa  Esperança-ES.”;  5)  Projeto  de  Lei  nº  49/2025,  de  autoria  do  Prefeito

Municipal que “Institui a gratificação mensal da equipe de apoio e dos membros da comissão

de contratação do poder Executivo.”; 6) Projeto de Lei nº 50/2025, de autoria da vereadora

Sheila Faria dos Santos, que “Dá denominação de ‘Estrada Gerlindo Bis’ a estrada que liga a

Rodovia Desembargador Edison Queiroz do Valle ao Patrimônio do Bis, em Boa Esperança-

ES”;  7)  Projeto de Lei  nº  51/2025,  de autoria  da vereadora Sheila  Faria  dos Santos,  que

“Institui no Calendário Oficial do Município de Boa Esperança – ES, o ‘Dia Municipal do

Agricultor e a Semana Municipal  da Agricultura Familiar’,  e dá outras providências.”;  8)

Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  02/2025,  de  autoria  dos  vereadores  Uarley  Barbosa

Gonçalves e José Maria Rafalski, que “Institui no âmbito municipal a Honraria ao Mérito do

Servidor Público e dá outras providências.”; 9) Indicação nº 183/2025 de autoria do vereador

Uarley Barbosa Gonçalves, indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Boa Esperança-ES, que “Providencie a instalação de redutores de velocidade no cruzamento

das ruas Diomedes Costa e Dr. Antônio dos Santos Neves. Centro, em nosso município de

Boa Esperança-ES”; 10) Indicação nº 184/2025 de autoria do vereador Weverton Mattusoch

Filgueira, que “Providencie a substituição da rede de água da Comunidade do Quilômetro

Vinte  por  uma  nova  estrutura,  visto  que  a  atual  se  encontra  antiga  e  deteriorada,

comprometendo a qualidade do abastecimento e colocando em risco a saúde pública”; 11)

Indicação  nº  185/2025  de  autoria  do  vereador  Francisco  da  Rocha  Sousa,  indicando  ao

Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES  que  “Providencie  a

retirada  dos  entulhos  provenientes  da  reforma  da  Igreja  Católica  da  Comunidade  do

Cruzeiro”; 12) Indicação nº 186/2025 de autoria do vereador Weverton Mattusoch Filgueira,

indicando  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES  que

“Providencie o Calçamento Rural no perímetro da Rua Luciano Zotelli até a Rua São Miguel,

no  Distrito  de  Sobradinho,  município  de  Boa  Esperança”;  13)  Indicação  nº  187/2025  de

autoria da vereadora Sheila Faria dos Santos, indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Boa Esperança-ES que “Providencie o emplacamento de todos os logradouros

públicos (ruas, avenidas, estradas, praças, largos, parques, jardins, alamedas, rodovias, pontes,

viadutos, galerias, travessas, campos, ladeiras, becos e pátios), já devidamente denominados

por lei, em cumprimento ao que dispõe a Lei Municipal nº 438, de 01 de dezembro de 1986”;

14) Indicação nº 188/2025 de autoria da vereadora Sheila Faria dos Santos,  indicando ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES que “Providencie junto à

Secretaria Municipal competente, para que se realize o patrolamento e encascalhamento das

estradas  vicinais  rurais  da  Barreira  Branca,  mais  precisamente  no  perímetro  da  casa  do

Emerick, Ilca e Neres, até a casa de Josué Verly, Zona Rural do município”; 15) Indicação nº

 AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

189/2025 de autoria do vereador Francisco da Rocha Sousa,  indicando ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES que “Providencie a pintura de faixas e

sinalizações verticais e horizontais no calçamento rural da Comunidade de Cinco Voltas e na

região da Associação do Cruzeiro, Zona Rural, do município”; 16) Indicação nº 190/2025 de

autoria dos vereadores Joseth do Livramento Areia, João dos Santos, José Maria Rafalski e

Maicon Gomes De  Moraes, indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Boa Esperança-ES que “Seja realizado o manilhamento da lateral da Avenida Venâncio Dias

Marçal, no Distrito do Quilômetro Vinte, com a finalidade de promover a adequada drenagem

da  via.”;  17)  Indicação  nº  191/2025  de  autoria  do  vereador  Uarley  Barbosa  Gonçalves,

indicando  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que

“Providencie a instalação de uma rotatória em frente à Unidade Básica de Saúde (UBS) do

Distrito  de  Santo  Antônio,  município  de  Boa  Esperança”;  18)  Indicação  nº  192/2025  de

autoria  dos  vereadores  Joseth  do  Livramento  Areia  e  José  Maria  Rafalski,  indicando  ao

Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que “sejam adotadas as providências

necessárias  para  a  construção  de  casas  populares  no  Bairro  Nova  Esperança,  neste

município”; 19) Indicação nº 193/2025 de autoria do vereador João dos Santos, indicando ao

Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que  “Providencie  a  instalação  de

redutores  de  velocidade,  bem como,  a  sinalização necessária,  na  Avenida  Venâncio  Dias

Marçal, mais precisamente, no perímetro entre a Praça e o Bar do Ricardo, na Comunidade do

Quilômetro Vinte, município de Boa Esperança”; 20) Parecer ao Projeto de Lei nº 035/2025

emitido pela Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte, Cultura, Turismo E

Lazer;  21)  Parecer  ao Projeto  de  Lei  nº  035/2025 emitido pela  Comissão de  Legislação,

Justiça  E  Redação  Final;  22)  Parecer  ao  Projeto  de  Resolução  nº  08/2025  emitido  pela

Comissão de Defesa, Controle e Proteção Animal; 23) Parecer ao Projeto de Resolução nº

08/2025  emitido  pela  Comissão  de  Desenvolvimento  Urbano,  Transportes,  Agricultura  E

Meio Ambiente; 24) Parecer ao Projeto de Resolução nº 08/2025 emitido pela Comissão de

Legislação,  Justiça  E  Redação  Final. GRANDE  EXPEDIENTE: Fez  uso  da  palavra  a

Vereadora  Joseth  do  Livramento  Areia,  que  iniciou  prestando  homenagens  aos  colegas

vereadores pelo Dia do Vereador, em seguida, falou sobre o Outubro Rosa e a importância da

prevenção e diagnóstico precoce ao câncer de mama. O vereador Francisco da Rocha Sousa

falou sobre  a  PEC da Blindagem e  sobre  a  importância  da  Lei  Aldir  Blanc.  O vereador

Ronaldo Adriano dos Reis Santos usou da fala para ressaltar a importância das porposições de

sua autoria, repudiar a falta de divulgação do “roubo” do INSS e sobre o Outubro Rosa, com

ênfase, pediu para que o Secretário responsável pela Pasta, fiscalizasse as obras realizadas na

Praça da Boa Mira e averiguasse as irregularidades existentes. A Vereadora Sheila Faria dos

Santos fez o uso da palavra para falar da importância do Outubro Rosa e do Dia do Vereador.

Pediu também atenção para as obras da Praça da Boa Mira e ressaltou a importãncia de que se

providencie um ônibus escolar para a Secretaria de Esportes, frente a valorização dos atletas

 AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

municipais. Por fim, falou sobre as proposições de sua autoria que foram lidas e das que

seriaam votadas na presente Sessão. INTERVALO REGIMENTAL: A Presidente consultou

os  vereadores  sobre  a  suspensão  do  Intervalo  Regimental,  nos  termos  do  art.  157  do

Regimento Interno, sendo a suspensão aprovada por unanimidade.  ORDEM DO DIA: A

Presidente deu início justificando a retirada do Projeto de Lei nº 34/2025 da Ordem do Dia,

nos  termos  do  Artigo  169,  combinado  com  Artigo  205,  ambos  do  Regimento  Interno,

mediante  à  ausência  da  pubicação em tempo hábil,  da  Emenda Modificativa  emitida  por

Comissão Permanente. Em seguimento, colocou-se em discussão o Projeto de Lei nº 35/2025,

momento em que os vereadores Francisco da Rocha Sousa, Sheila Faria dos santos, Uarley

Barbosa  Gonçalves  e  José  Maria  Rafalski  ressaltaram a  importância  social  do  mesmo e

manifestaram-se  favoráveis  a  aprovação  deste.  Colocado  em  votação,  foi  aprovado  por

unanimidade. Colocou-se em discussão o Projeto de Resolução nº 08/2025, onde o vereador

Francisco da Rocha Sousa buscou esclarecer para a sociedade a necessidade da Câmara em

realizar a junças das Comissões Permanentes, tornando os estudos mais eficazes. Sendo o

Projeto  submetido  à  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.  Passou-se,  então,  em

cumprimento ao Artigo 331 e seguintes do Regimento Interno a eleição do Conselho de Ética

e Decoro Parlamentar da Câmara, para o biênio de 2025 e 2026. Concorreram os vereadores

Francisco da Rocha Sousa (PT), Sargento Santos (PODE), José Maria Rafalski (PRB), Sheila

Faria dos Santos (PODE) e Uarley Barbosa Gonçalves (PRB). Fora designada pela Presidente

da  Mesa,  a  servidora  Sarah  Magnago  Simadão  Marchiori  para  auxiliar  na  distribuição  e

recolhimento  das  cédulas  de  votação.  Após  realizada  a  eleição  e  aplicada  a  Regra  da

Proporcionalidade,  em  consonância  ao  Artigo  331  do  Regimento  Interno,  proclamou-se

eleitos  os  vereadores  José  Maria  Rafalski,  João  dos  Santos  e  Sheila  Faria  dos  Santos.

PALAVRA FRANCA: O vereador  Uarley Barbosa Gonçalves fez uso da Palavra Franca

para agradecer ao executivo pela conclusão das obras da estação de água do santo Antônio.  A

vereadora Sheila Faria dos Santos esclareceu à população sobre o procedimento de suspensão

da transmissão da Sessão mediante ao empate nas eleições ao Conselho de Ética da Câmara.

O Vereador Francisco da Rocha Sousa falou sobre as eleições sindicais que estão próximas e

seu interesse em concorrê-las. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Senhora

Presidente Joseth do Livramento Areia fez suas considerações finais e declarou encerrada a

Sessão. Para constar, eu, Sarah Magnago Simadão Marchiori, servidora, lavrei a presente ata,

que, após aprovada, será assinada pela Presidente Vereadora Joseth do Livramento Areia,

juntamente  ao  Secretário  da  Mesa  Diretora,  Vereador  Francisco  da  Rocha  Sousa,  e

encaminhada para  publicação.  Sala  das  Sessões da Câmara Municipal  de Boa Esperança,

Espírito Santo, ao um dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

CERTIDÃO

Certifico e dou fé, que a ata n° 1048, foi lida e aprovada.

Boa Esperança, Espírito Santo, ........./............/.............

_______________________________

Joseth do Livramento Areia
 Presidente

_______________________________

Francisco da Rocha Sousa
Secretário

 AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br